



Sahitya Akademi

## Samkaleen Bhartiya Sahitya

Sahitya Akademi's Bi-monthly Journal in Hindi

196  
समकालीन भारतीय साहित्य  
सहित्य अकादेमी की द्विमासिक पत्रिका  
जुलै-सितंबर 2018



### Subscription Form

This Hindi Journal is being published Since 1980. In this Journal besides original writing in hindi, translation in Hindi of Creative and criticism from twenty four Indian Languages are also Published. Special issues based on languages like Punjabi, Kashmiri, Urdu, Kannada and Malayalam are also published.

I/We would like to Subscribe **SAMKALEEN BHARTIYA SAHITYA**. Subscription fee/cheque/Demand Draft is enclosed. Please (✓) tick.

Individual copy Rs. 50/-  10 \*U.S.Dollar/ 6 British Pound (airmail); 5 U.S.Dollar/ 3 Pound (seamail)

Subscription for 1 year Rs. 250/-  50 \*U.S.Dollar/ 30 Pound (airmail); 25 U.S.Dollar/15 Pound (seamail)

Subscription for 3 year Rs. 650/-  135 \*U.S.Dollar/ 85 Pound (airmail); 70 U.S.Dollar/ 44 Pound (seamail)

Subscriber outside Delhi please include Rs.35/- extra in their cheque. \* Price inclusive of air mail charges)

Cheque no.

Money Order no.

Demand Draft no.

For Rs. ....

Name (in Block Letter) .....

Address (in Block Letter) .....

State ..... Pin No. ....

Phone No. .... Mobile No. ....

Email : .....

Date .....

Signature .....

**Please send Cheque/D.D./ Money order in favor of the Secretary, Sahitya Akademi at the following address:**

Secretary, Sahitya Akademi, Swati Building, Mandir Marg, New Delhi - 110001  
Ph. 011-23364207, 23364204

Email : ds.sales@sahitya-akademi.gov.in; secretary@sahitya-akademi.gov.in

Website : <http://www.sahitya-akademi.gov.in>

Facebook:<http://www.facebook.com/sahityaakademi>

**LAUNCHING SHORTLY : ONLINE SUBSCRIPTION**



साहित्य अकादेमी

समकालीन भारतीय साहित्य

साहित्य अकादेमी की द्वैमासिक पत्रिका

196  
वर्ष-अंक 2018

समकालीन भारतीय साहित्य  
साहित्य अकादेमी की द्वैमासिक पत्रिका  
पृष्ठ 50 रुपये



सदस्यता प्रपत्र

यह हिंदी पत्रिका सन् 1980 से प्रकाशित हो रही है। इसमें हिंदी के मौलिक लेखन के अतिरिक्त 24 भाषाओं के सर्जनात्मक एवं समालोचनात्मक रचनाओं के अनुवाद प्रकाशित किए जाते हैं। इस दौरान पत्रिका ने पंजाबी, कश्मीरी, उर्दू, कन्नड़ और मळयालम जैसी भाषाओं पर केंद्रित अपने विशेषांक प्रकाशित किए हैं।

कृपया मुझे **समकालीन भारतीय साहित्य** का सदस्य बना लें। सदस्यता राशि/चेक/डिमांड ड्राफ्ट संलग्न है। कृपया (√) लगाएँ।

एक प्रति राशि रु.50/-  \*10 अमेरिकी डालर/6 ब्रिटिश पाउंड (हवाई डाक); 5 अमेरिकी डालर/3 ब्रिटिश पाउंड (समुद्री डाक)  
एक वर्ष - सदस्यता राशि रु.250/-  \*50 अमेरिकी डालर/30 ब्रिटिश पाउंड (हवाई डाक); 25 अमेरिकी डालर/15 ब्रिटिश पाउंड (समुद्री डाक)  
तीन वर्ष - सदस्यता राशि रु.650/-  \*135 अमेरिकी डालर/85 ब्रिटिश पाउंड (हवाई डाक); 70 अमेरिकी डालर/44 ब्रिटिश पाउंड (समुद्री डाक)

दिल्ली से बाहर के ग्राहक चेक से शुल्क 35/- रुपए अतिरिक्त भेजें। पत्रिका की प्रति निम्न पते पर भेजें \* (मूल्य हवाई डाक दर सहित।)

चैक सं.   
डिमांड ड्राफ्ट

मनीआर्डर सं.   
रुपए .....

नाम (बड़े अक्षरों में) .....

पता (बड़े अक्षरों में) .....

राज्य ..... पिन सं. ....

दूरभाष सं. .... मोबाइल सं. ....

ई-मेल .....

दिनांक ..... हस्ताक्षर .....

चेक/डिमांड ड्राफ्ट/मनीआर्डर 'सचिव, साहित्य अकादेमी' के नाम निम्न पते पर भेजें  
सचिव, साहित्य अकादेमी, विक्रय विभाग, 'स्वाती' भवन, मंदिर मार्ग, नई दिल्ली - 110001  
दूरभाष सं. 011-23364207, 23364204

ई-मेल : ds.sales@sahitya-akademi.gov.in; secretary@sahitya-akademi.gov.in

वेबसाइट : http://www.sahitya-akademi.gov.in

फेसबुक : http://www.facebook.com/sahityaakademi

शीघ्र प्रारंभ : आनलाइन सदस्यता हेतु आवेदन



### इंडियन लिटरेचर (द्विमासिक)

इंडियन लिटरेचर भारत की सबसे प्राचीन तथा एकमात्र ऐसी पत्रिका है जिसमें अंग्रेजी में मौलिक लेखन के अलावा 24 भारतीय भाषाओं के कविता, कहानी, नाटक तथा समालोचना के अंग्रेजी अनुवाद भी प्रकाशित होते हैं। शायद ही कोई ऐसा महत्त्वपूर्ण भारतीय लेखक हो जिसकी रचना इस पत्रिका में प्रकाशित न हुई हो। यह पत्रिका भारतीय साहित्य की सेवा में विगत 56 वर्षों से निरंतर क्रियाशील है।

सदस्यता राशि : एक प्रति राशि रु.100/-, 15 अमेरिकी डालर (हवाई डाक), 6 अमेरिकी डालर (समुद्री डाक); एक वर्ष-सदस्यता राशि रु.500/-, 75 अमेरिकी डालर (हवाई डाक), 32 अमेरिकी डालर (समुद्री डाक); तीन वर्ष-सदस्यता राशि रु.1300/-, 200 अमेरिकी डालर (हवाई डाक), 90 अमेरिकी डालर (समुद्री डाक)।

### Indian Literature (Bi-monthly)

Indian Literature is India's oldest and the only Journal of its kind featuring translations in English of poetry, fiction, drama and criticism from twenty-four Indian languages besides original writing in English. There is hardly any significant Indian author who has not been featured in the pages of this journal that has completed 56 years of service to the cause of Indian Literature.

Subscription rates : **Individual copy** Rs. 100/-, 15 U.S. Dollar (airmail), 6 U.S. Dollar (seamail); **Subscription for 1 year** Rs. 500/-, 75 U.S. Dollar (airmail), 32 U.S. Dollar (seamail); **Subscription for 3 year** Rs. 1300/-, 200 U.S. Dollar (airmail), 90 U.S. Dollar (seamail).

### समकालीन भारतीय साहित्य (द्विमासिक)

यह हिंदी पत्रिका सन् 1980 से प्रकाशित हो रही है। इसमें हिंदी के मौलिक लेखन के अतिरिक्त 24 भाषाओं के सर्जनात्मक एवं समालोचनात्मक रचनाओं के अनुवाद प्रकाशित किए जाते हैं। इस दौरान पत्रिका ने पंजाबी, कश्मीरी, उर्दू, कन्नड़ और मलयालम जैसी भाषाओं पर केंद्रित अपने विशेषांक प्रकाशित किए हैं।

सदस्यता राशि : एक प्रति राशि रु.50/-, 10 अमेरिकी डालर/6 ब्रिटिश पाउंड (हवाई डाक), 5 अमेरिकी डालर/3 ब्रिटिश पाउंड (समुद्री डाक); एक वर्ष-सदस्यता राशि रु.250/-, 50 अमेरिकी डालर/30 ब्रिटिश पाउंड (हवाई डाक), 25 अमेरिकी डालर/15 ब्रिटिश पाउंड (समुद्री डाक); तीन वर्ष-सदस्यता राशि रु.650/-, 135 अमेरिकी डालर/85 ब्रिटिश पाउंड (हवाई डाक), 70 अमेरिकी डालर/44 ब्रिटिश पा. (समुद्री डाक)।

### Samkaleen Bhartiya Sahitya (Bi-monthly)

This Hindi Journal is being published Since 1980. In this Journal besides original writing in hindi, translation in Hindi of Creative and criticism from twenty four Indian Languages are also Published. Special issues based on languages like Punjabi, Kashmiri, Urdu, Kannada and Malayalam are also published.

Subscription rates : **Individual copy** Rs. 50/-, 10 U.S.Dollar/ 6 British Pound (airmail), 5 U.S.Dollar/ 3 Pound (seamail); **Subscription for 1 year** Rs. 250/-, 50 U.S.Dollar/ 30 Pound (airmail), 25 U.S.Dollar/ 15 Pound (seamail); **Subscription for 3 year** Rs. 650/-, 135 U.S.Dollar/ 85 Pound (airmail); 70 U.S.Dollar/ 44 Pound (seamail).

### संस्कृत प्रतिभा (त्रैमासिक)

साहित्य अकादेमी संस्कृत में एक त्रैमासिक पत्रिका 'संस्कृत प्रतिभा' का प्रकाशन कर रही है। जो संस्कृत में समकालीन लेखन को समर्पित है। इसका शुभारंभ सन् 1959 में वी. राघवन के संपादकत्व में हुआ था।

सदस्यता राशि : एक प्रति राशि रु. 40/-, 15 अमेरिकी डालर (हवाई डाक); एक वर्ष-सदस्यता राशि रु. 150/-, 50 अमेरिकी डालर (हवाई डाक); तीन वर्ष-सदस्यता राशि रु. 400/-, 130 अमेरिकी डालर (हवाई डाक)।

### Sanskrita Pratibha (Quarterly)

Sahitya Akademi is publishing a quarterly Journal in Sanskrit named 'Sanskrita Pratibha'. This Journal is dedicated to Contemporary Sanskrit Writings. This Journal was started in 1959 and it's first editor was V. Raghvan.

Subscription rates : **Individual copy** Rs. 40/-, 15 U.S. Dollar (airmail); **Subscription for 1 year** Rs. 150/-, 50 U.S. Dollar (airmail); **Subscription for 3 year** Rs. 400/-, 130 U.S. Dollar (airmail).



चेक/डिमांड ड्राफ्ट/मनीआर्डर 'सचिव, साहित्य अकादेमी' के नाम निम्न पते पर भेजें

**Please send Cheque/D.D./ Money order in favor of the Secretary, Sahitya Akademi at the following address:**

सचिव, साहित्य अकादेमी, विक्रय विभाग, 'स्वाती' भवन, मंदिर मार्ग, नई दिल्ली - 110001  
Secretary, Sahitya Akademi, Swati Building, Mandir Marg, New Delhi - 110001

दूरभाष सं. 011-23364207, 23364204

Ph. 011-23364207, 23364204

ई-मेल (Email) : ds.sales@sahitya-akademi.gov.in

secretary@sahitya-akademi.gov.in

वेबसाइट (Website) : http://www.sahitya-akademi.gov.in

फेसबुक (Facebook) : http://www.facebook.com/sahityaakademi

**शीघ्र प्रारंभ : आनलाइन सदस्यता हेतु आवेदन**

**LAUNCHING SHORTLY : ONLINE SUBSCRIPTION**